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DECIZIA Nr. ...... din ........2011 
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

SC ”X” SRL din Z    
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z  

sub nr. Z 
 
 
 DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z a fost sesizată de 
AdministraŃia FinanŃelor Publice a municipiului Z prin adresa nr. Z cu 
privire la contestaŃia formulată de SC ”X” SRL din Z împotriva Deciziei de 
impunere din oficiu nr. Z pentru impozitele, taxele şi contribuŃiile cu regim 
de stabilire prin autoimpunere sau reŃinere la sursă sub rezerva verificării 
ulterioare. 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele 
fiscale ale AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z prin Decizia 
de impunere din oficiu nr. Z privind plata la bugetul de stat a sumei de Z 
lei, reprezentând impozit minim aferent trimestrului II 2009. 
 ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207(1) 
din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la data de 
……….2010 fiind înregistrată la registratura generală a DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice Z sub nr. ……...2010 şi repartizată 
AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z spre întocmirea 
dosarului şi a referatului cu propuneri de soluŃionare.                                           
 Procedura fiind îndeplinită DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z 
este investită să soluŃioneze pe fond contestaŃia depusă conform art. 
209(1) lit. a) din Codul de procedură fiscală. 
 
 I. Prin contestaŃia formulată împotriva Deciziei de impunere din 
oficiu nr. Z pentru impozitele, taxele şi contribuŃiile cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau reŃinere la sursă sub rezerva verificării ulterioare 
întocmită de organele fiscale ale AdministraŃiei FinanŃelor Publice a 
municipiului Z, SC ”X” SRL din Z aduce următoarele argumente: 
 - arată că legea aplicabilă în calculul impozitului minim pentru 
societăŃi intrate în inactivitate în cursul anului 2009 este HG nr. 488/ 
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2009, care la pct. 11^5 menŃionează că: “În situaŃia în care contribuabilii 
intră în inactivitate temporară în cursul anului prevederile art. 18 alin. 2 
se aplică pentru perioada cuprinsă între începutul anului şi data când 
societatea înregistrează la oficiul comerŃului cererea de înscriere de 
menŃiuni”, rezultând astfel modul de calcul fracŃionat, pe zile, a 
impozitului minim deoarece societatea nu mai poate datora vreun impozit 
ulterior datei înscrierii cererii de menŃiuni; 

- susŃine că nu există nici un alt act normativ oficial care să 
modifice modul de calcul a impozitului minim, astfel că orice decizie sau 
notă internă a CurŃii de Conturi transmisă organelor fiscale nu are nici o 
relevanŃă în acest caz, ea neputându-se substitui legislaŃiei în vigoare; 

- consideră abuzivă transmiterea către contribuabil cu o întârziere 
de 1 an şi 6 luni a stării de fapt a societăŃii, ceea ce generează accesorii 
în mod artificial, motiv pentru care solicită anularea debitului în valoare 
de Z lei, constituit în mod artificial şi abuziv, precum şi anularea 
accesoriilor generate de acest debit. 

 
II. Prin Decizia de impunere din oficiu nr. Z pentru impozitele, 

taxele şi contribuŃiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reŃinere 
la sursă sub rezerva verificării ulterioare, organele fiscale ale 
AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z au stabilit din oficiu în 
sarcina SC ”X” SRL din Z pentru trimestrul II 2009 un impozit minim în 
sumă de Z lei. 
 
 III. Având în vedere cele constatate de organele fiscale, motivele 
invocate de contestatoare, precum şi documentele aflate la dosarul 
cauzei se reŃin următoarele:  
 SC ”X” SRL are sediul în Z, str. Z nr. Z şi codul de înregistrare 
fiscală Z. 

Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Z este investit ă să se 
pronun Ńe dacă SC ”X” SRL datoreaz ă la bugetul de stat impozitul 
minim în sum ă de Z lei stabilit de organele fiscale prin Decizia  de 
impunere din oficiu nr. Z, în condi Ńiile în care societatea nu a 
declarat impozitul minim corect pentru perioada ….2 009 – …...2009. 

În fapt, SC ”X” SRL din Z a declarat la organele fiscale ale 
AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z prin DeclaraŃia 100 
privind obligaŃiile de plată la bugetul de stat depusă pentru trimestrul II 
2009 un impozit minim în sumă de Z lei. 

Ulterior, organele fiscale ale AdministraŃiei FinanŃelor Publice a 
municipiului Z identificând eroare de completare a DeclaraŃiei 100, au 
emis Decizia de impunere din oficiu nr. Z pentru impozitele, taxele şi 
contribuŃiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reŃinere la sursă 
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sub rezerva verificării ulterioare prin care au stabilit în sarcina SC ”X” 
SRL din Z pentru trim. II 2009 un impozit minim în sumă de Z lei. 
 În drept, cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile art. 83 alin. 
(4) şi art. 86 alin. (1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, unde se precizează: 

“Art. 83. Depunerea declaraŃiilor fiscale. 
[…] 
(4) Nedepunerea declaraŃiei fiscale dă dreptul organului fiscal să 

procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a 
altor sume datorate bugetului general consolidat. Stabilirea din oficiu a 
obligaŃiilor fiscale nu se poate face înainte de împlinirea unui termen de 
15 zile de la înştiinŃarea contribuabilului privind depăşirea termenului 
legal de depunere a declaraŃiei fiscale. În cazul contribuabililor care au 
obligaŃia declarării bunurilor sau veniturilor impozabile, stabilirea din 
oficiu a obligaŃiei fiscale se face prin estimarea bazei de impunere, 
potrivit art. 66. Impunerea din oficiu nu se face în cazul contribuabililor 
inactivi sau al celor din evidenŃa specială, atât timp cât se găsesc în 
această situaŃie. 

[…] 
Art. 86. Decizia de impunere – (1) Decizia de impun ere se 

emite de organul fiscal competent. Organul fiscal e mite o decizie de 
impunere ori de câte ori acesta modific ă baza de impunere. ” 

Potrivit prevederilor legale de mai sus, nedepunerea declaraŃiei 
fiscale de către contribuabil, în situa Ńia de fa Ńă depunerea declara Ńiei 
fiscale incorect completat ă de către SC ”Z” SRL din Z, d ă dreptul 
organului fiscal s ă procedeze la stabilirea din oficiu  a impozitelor, 
taxelor, contribuŃiilor şi a altor sume datorate bugetului de stat. 

Drept urmare, rezultă că în mod legal organele fiscale ale 
AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z au emis Decizia de 
impunere din oficiu nr. Z pentru impozitele, taxele şi contribuŃiile cu regim 
de stabilire prin autoimpunere sau reŃinere la sursă sub rezerva verificării 
ulterioare, pentru SC ”X” SRL fiind identificată eroare de completare a 
DeclaraŃiei fiscale 100 depusă pe trim. II 2009. 
 În materie, sunt aplicabile şi prevederile art. 18 alin. (2), (3) şi (4) si 
art. 34 alin. (1) lit. b) şi alin. (15) lit. a) şi b) din Legea nr. 571/ 2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, modificate 
si completate prin art. 32 din Cap. V al OrdonanŃei de urgenŃă a 
Guvernului nr. 34/ 2009, publicată în Monitorul Oficial nr. 249/ 
14.04.2009, care precizează că: 
 “Art. 18. Impozit minim 
 [...] 
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 (2) Contribuabilii, [...], în cazul cărora impozitul pe profit este mai 
mic decât suma impozitului minim pentru tranşa de venituri totale 
corespunzătoare, prevăzute la alin. (3), sunt obligaŃi la plata impozitului 
la nivelul acestei sume. 
 (3) Pentru aplicarea prevederilor alin. (2), sumele corespunzătoare 
impozitului minim, stabilite în funcŃie de veniturile totale înregistrate la 
data de 31 decembrie a anului precedent, sunt următoarele: 
 Venituri totale anuale   Impozit minim anual 
  (lei)      (lei) 
          0 -   52.000     2.200 
 52.000 - 215.000                                      4.300 

[...] 
 (4) Pentru încadrarea în tranşa de venituri totale prevăzută la alin. 
(3), se iau în calcul veniturile totale, obŃinute din orice sursă, înregistrate 
la data de 31 decembrie a anului precedent, din care se scad:  
 [...]             
 Art. 34. Plata impozitului. (1) Plata impozitului se face astfel: 
 [...]  
 b) contribuabilii, alŃii decât cei prevăzuŃi la lit. a), au obligaŃia de a 
declara şi plăti impozitul pe profit trimestrial, până la data de 25 inclusiv a 
primei luni următoare trimestrului pentru care se calculează impozitul, 
dacă în prezentul articol nu se prevede altfel. 
 [...]           
 (15) Pentru anul 2009, contribuabilii prev ăzuŃi la alin. (1) lit. b) 
aplic ă următoarele reguli: 
 a) pentru trimestrul al II - lea se compar ă impozitul pe profit 
datorat la sfâr şitul trimestrului cu impozitul minim anual, prev ăzut 
la art. 18 alin. (3), recalculat în mod corespunz ător pentru perioada 
1 mai - 30 iunie 2009, prin împ ărŃirea impozitului minim anual la 12 
luni şi înmul Ńirea cu num ărul de luni aferent perioadei respective ; 
 b) pentru trimestrele al III - lea şi al IV - lea se compară impozitul 
pe profit datorat la sfârşitul fiecarui trimestru cu impozitul minim anual, 
prevăzut la art. 18 alin. (3), recalculat în mod corespunzător pentru 
trimestrul respectiv, prin impărtirea impozitului minim anual la 12 luni şi 
înmulŃirea cu numărul de luni aferent trimestrului respectiv.", 
completate cu cele ale pct. 11^5 din Hotărârea Guvernului nr. 488/ 2009 
pentru completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 
2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/ 
2004, care prevăd că: 
  "11^5. Prevederile art. 18 alin. (2) din Codul fiscal nu se aplică 
societăŃilor în inactivitate temporară înscrisă în registrul comerŃului, 
conform prevederilor art. 237 din Legea nr. 31/1990 privind societăŃile 
comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. În 
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situaŃia în care contribuabilii intră în inactivitate temporară în cursul 
anului, prevederile art. 18 alin. (2) se aplic ă pentru perioada cuprins ă 
între începutul anului şi data când societatea înregistreaz ă la oficiul 
registrului comer Ńului cererea de înscriere de men Ńiuni. Dacă 
perioada de inactivitate temporară încetează în cursul anului, 
contribuabilii aplică prevederile art. 18 alin. (2) de la data încetării 
inactivităŃii temporare, corespunzător cu perioada din an rămasă până la 
31 decembrie."     

Ca atare, în cazul în care impozitul pe profit calculat este mai mic 
decât suma impozitului minim, pentru tranşa de venituri corespunzătoare 
la data de 31 decembrie a anului 2008, contribuabilii sunt obligaŃi la plata 
acestui impozit minim începând cu luna mai 2009, astfel că în situaŃia de 
faŃă, deoarece în anul 2008 contestatoarea a înregistrat venituri din 
activitatea desfăşurată în sumă de Z lei, rezultă că SC ”X” din Z pentru 
lunile mai şi iunie 2009 avea obligaŃia de a calcula, declara şi plăti la 
bugetul de stat un impozitul minim aferent trimestrului II 2009 în sumă de 
367 lei corespunzător tranşei de venituri 0 - 52.000 lei şi numărului de 
luni până la înregistrarea cererii de suspendare temporară a activităŃii şi 
nu fracŃionat pe numărul de zile aşa cum greşit susŃine societatea în 
contestaŃie, cu menŃiunea că cererea de suspendare temporară a 
activităŃii a fost înregistrată la Oficiul Registrului ComerŃului Z la data de 
……..2009. 

FaŃă de acestea, organele fiscale incorect au emis Decizia de 
impunere din oficiu nr. Z pentru impozitele, taxele şi contribuŃiile cu regim 
de stabilire prin autoimpunere sau reŃinere la sursă pentru un impozit 
minim în sumă de Z lei reprezentând diferenŃa dintre impozitul în sumă 
de Z lei aferent tranşei de venituri următoare (52.000 – 215.000) şi 
impozitul declarat de societate prin DeclaraŃia 100 pe trimestrul II 2009 în 
sumă de Z lei.      

Prin urmare, având în vedere că SC ”X” din Z a calculat şi declarat 
un impozit minim pe perioada ……..2009 – …….2009 în sumă de doar Z 
lei, rezultă că decizia de impunere din oficiu trebuia emisă pentru 
impozitul minim în sumă de Z lei (Z lei – Z lei), obligaŃie pentru care 
contestaŃia urmează să fie respinsă ca neîntemeiată. 

În acelaşi timp, pentru diferenŃa de impozit minim în sumă de Zlei 
(Z lei – Z lei) calculată în plus de organele fiscale şi pe care societatea 
nu o datorează, se impune admiterea parŃială a contestaŃiei formulate şi 
anularea pentru această sumă a Deciziei de impunere din oficiu nr. 
…………….2010 pentru impozitele, taxele şi contribuŃiile cu regim de 
stabilire prin autoimpunere sau reŃinere la sursă sub rezerva verificării 
ulterioare. 
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În drept, sunt prevederile art. 216 alin.(1) şi (2) din OrdonanŃa 
Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, care prevăd că: 
 ”(1) Prin decizie contestaŃia va putea fi admisă, în totalitate sau în 
parte, ori respinsă. 
 (2) În cazul admiterii contestaŃiei se decide, după caz, anularea 
totală sau parŃială a actului atacat.” 
  
 FaŃă de cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate în 
cuprinsul deciziei şi în temeiul art. 210(1) şi art. 216(1) şi (2) din 
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se 
 

DECIDE 
 

1. Respingerea contestaŃiei formulată de SC ”X” SRL din Z, ca 
neîntemeiată pentru impozitul minim în sumă de Z lei. 

2. Admiterea parŃială a contestaŃiei depuse pentru impozitul minim 
în sumă de Z lei pe perioada ……….2009 – ……...2009 şi anularea în 
parte a Deciziei de impunere din oficiu nr. Z pentru impozitele, taxele şi 
contribuŃiile cu regim de stabilire prin autoimpunere sau reŃinere la sursă 
sub rezerva verificării ulterioare. 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Z conform procedurii 
legale în termenul legal prevăzut de Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/ 2004. 

 
 

 
 

      
director executiv 
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